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Учебный план 

МКДОУ детский сад комбинированного 

вида № 95 «Ласточка», 
реализующего основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

на 2022 – 2023 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Минеральные Воды 

2022 



 

Пояснительная записка к учебному плану  

по инновационной программе дошкольного образования 
«От рождения до школы» под ред. Н.Е. Вераксы,  

Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой 

          Учебный план составлен в соответствии с требованиями 

Роспотребнадзора. Занятия обеспечивают реализацию базового учебного плана 

по  инновационной программе дошкольного образования «От рождения до 

школы» под ред.Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой 2019 года 

издания, целями которой является создание благоприятных условий для 

полноценного проживания ребёнком дошкольного детства, формирование 

основ базовой культуры личности, всестороннее развитие психических и 

физических качеств в соответствии с возрастными и индивидуальными 

особенностями, подготовка к жизни в современном обществе, к обучению в 

школе, обеспечение безопасности жизнедеятельности дошкольника. 

Реализация этой программы помогает становлению личностных, 

индивидуальных особенностей ребенка, формированию нравственных 

общечеловеческих ценностей. Организованная образовательная деятельность с 

детьми составляет: в 1 младшей группе – 10 мин., во II младшей – 15 минут, в 

средней – 20 минут, в старшей – 25 минут, в подготовительной к школе группе 

– 30 минут. 

         Базовый учебный план дополняется вариативной частью, через которую 

идет осуществление приоритетного направления – речевое развитие, 

регионального компонента. В работе так же используем парциальную 

программу  Н.Н. Авдеевой, Р.Б. Стеркиной «Основы безопасности детей 

дошкольного возраста», с целью формирования у детей знаний о правилах 

безопасного поведения и здоровом образе жизни; программу художественного 

воспитания, обучения и развития детей 2 – 7 лет «Цветные ладошки» И.А. 

Лыковой, с целью формирования у детей дошкольного возраста эстетического 

отношения и художественно-творческих способностей в изобразительной 

деятельности. В учебном плане идет увеличение числа занятий со средней 

группы, т.к. учреждение использует вариативную часть учебного плана. 

Продолжительность занятий по возрастным группам соответствуют базовому 

учебному плану. 

         Реализуя инновационную программу дошкольного образования «От 

рождения до школы» под ред. Н. Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. 

Дорофеевой педагоги наполняют жизнь детей интересными делами, 

проблемами, идеями, включая каждого ребенка в содержательную 

деятельность, способствуют реализации детских интересов в жизненной 

активности. Обучение детей строится как увлекательная проблемно-игровая 

деятельность. 



 

Учебный план составлен в соответствии с СанПиН 2.4.3648 - 20 

 

Инновационная программа дошкольного образования  

«От рождения до школы» под ред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой  

на 2022 – 2023 учебный год 

 
№ 

п/п 

Образовательная 

область 

Организованная  образовательная деятельность 

   

Группы 

1 млад. 

 № 7 

II млад. 

№ 1   

Средняя 

№ 5 

Разновозр  

№ 4 

1 Познавательное 

развитие 

 

Познавательно – исследовательская деятельность. 

Формирование элементарных математических представлений. 

Ознакомление с окружающим миром 

 

1 

1 

0,5 

1 

0,5 

0,5 

1 

0,5 

0,5 

2 

0,5 

2 Речевое развитие  

Развитие речи. Художественная литература 

 

 

1 
1 1 

1,5 

0,5 

3 Художественно – 

эстетическое 

развитие 

Рисование 

Лепка 

Аппликация / ручной труд  

 

1 

1 

 

1 

0,5 

0,5 

 

1 

0,5 

0,5 

 

1 

0,5 

0,5 

Музыка 
 

2 2 2 2 

 

4 

 

Физическое 

развитие 

Физическая культура   

3 

 

3 

 

3   

 

3 

Всего  10 10 10 12 

Длительность условного часа в мин. 10 15 20 30 

Вариативная часть (модульная) – региональный компонент - - 1 1 

ИТОГО:  10 10 11 13 

 

 

 

 

 

 



 

Инновационная программа дошкольного образования  

«От рождения до школы» под ред.Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой  

Основная общеобразовательная (парциальная) программа дошкольного образования для детей с тяжелыми нарушениями 

речи (общим недоразвитием речи) с 3 до 7 лет Н. В. Нищевой 

на 2022 – 2023 учебный год 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

область 

Организованная  образовательная деятельность 

   

 

Старшая 

логопед. 

 

№ 6  

Подготов. 

логоп.  

 

№ 3 

1 Познавательное 

развитие 

 

Познавательно – исследовательская деятельность. 

Формирование элементарных математических представлений. 

Ознакомление с окружающим миром 

0,5 

2 

0,5 

0,5 

2 

0,5 

2 Речевое развитие  Развитие речи 

Приобщение к  художественной литературе 

 

1,5 

0,5 

1,5 

0,5 

3 Художественно – 

эстетическое 

развитие 
Рисование 

Лепка / 

аппликация ,ручной труд  

 

1 

0,5 

0,5 

 

 

1 

0,5 

0,5 

 

Музыка 2 2 

 

4 

 

Физическое 

развитие 

Физическая культура   

3 

 

3 

5 Логопедические 

занятия 

периоды 1 2 3 1 2 3 

4 5 5 5 5 5 

Всего  17 17 

Длительность условного часа в мин. 25 30 

Вариативная часть (модульная)–  региональный компонент 1 1 

ИТОГО: 18 18 



 

Инновационная программа дошкольного образования  

«От рождения до школы» под ред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой  

Пособие С. Г. Шевченко «Подготовка к школе детей с задержкой психического развития» 

МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ Стребелева Е.А. «ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДИАГНОСТИКА РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ РАННЕГО  

И ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА» 

на 2022 – 2023 учебный год 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

область 

Организованная  образовательная деятельность 

   

 

Разновоз. 

коррекц. 

 

№2  

Разновоз. 

коррекц. 

 

№ 8 

1 Познавательное 

развитие 

 

Познавательно – исследовательская деятельность. 

Формирование элементарных математических представлений. 

Ознакомление с окружающим миром 

0,5 

2 

0,5 

0,5 

2 

0,5 

2 Речевое развитие  Развитие речи 

Приобщение к  художественной литературе 

 

1,5 

0,5 

1,5 

0,5 

3 Художественно – 

эстетическое 

развитие 
Рисование 

Лепка  

Аппликация / ручной труд  

 

1 

0,5 

0,5 

 

1 

0,5 

0,5 

Музыка 2 2 

 

4 

 

Физическое 

развитие 

Физическая культура   

3 

 

3 

5 Коррекционная помощь детям логопедом, дефектологом, психологом в индивидуальной форме  

или малыми подгруппами 

Всего  12 12 

Длительность условного часа в мин. 30 20 

Вариативная часть (модульная)– дополнительное образование 1 1 

ИТОГО: 13 13 


